
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 4

GESTÃO CULTURAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 
a 30/10/2013
572023541/PAULO DE TARSO CORREA DE PAULA (ASSISTENTE 
CULTURAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600125

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 319/2012
Data de Admissão: 08/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUIZ ROBERTO CIOCE SAMPAIO                        Professor 
Educacional Musical de Nível Superior07/04/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 183/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600210

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO: A aprovação do Concurso Público C-166 que 
consta no decreto de 06 de junho de 2013, publicado no DOE nº 
32.412 de 07 de junho de 2013.
RESOLVE:
LOTAR a servidora, efetiva TAYNAH ROSA BASTOS – Assistente 
Administrativa - matricula nº 5906268/1, na Coordenadoria de 
Apoio Administrativo (CAA) a partir de 15.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de outubro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
-Superintendente da FCG-

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600421

PORTARIA: 173/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA        Agente Administrativo    
57225719
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13364133042750000    0101000000          339030              500,00
13364133042750000    0101000000          339039              900,00
Observação: Para atender as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600457

PORTARIA: 174/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ           Assessor                 57234590
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13361134943990000    0101000000          339030              1.100,00
13361134943990000    0101000000          339039              450,00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ERRATA DA PORTARIA 168/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600538

PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 32503 DE 17/10/2013.
ONDE SE LÊ:
Belém, 17 de junho de 2012.
LEIA-SE:
Belém, 17 de junho de 2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600142

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alterar a cláusula sétima do contrato original - da 
fi scalização, referente a obras na EEEF XV de Novembro em 
Belém/Pa.
Contrato: 24-Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600234

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/10/2013
Valor: 105.549,75
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, referente 
a obras na EEEM Polivalente em Altamira/Pa.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇOES & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132244443
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600383

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/10/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA                ENGENHEIRO 
CIVIL                   13/10/2014  CONTRATO 1481/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600594

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13786/2013 DE 09/10/2013

Designar SEBASTIÃO DANTAS XAVIER,  Matrícula nº 5719364/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente, pela função 
de Diretor (GED-4) da EEEM. Eduardo Angelim/Sede/Aveiro, 
no período de 09/10/2013 a 28/02/2014.

PORTARIA Nº.: 13787/2013 DE 09/10/2013
Designar JOSIVANE PEREIRA COSTA,  Matrícula nº 57234818/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente, pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Onésima Pereira de Barros/
Santarém, no período de 09/10/2013 a 28/02/2014.

PORTARIA Nº.: 13779/2013 DE 09/10/2013
Designar LIGIA ALICE DE SOUZA,  Matrícula nº 5877512/2, 
Assist. Administrativo, para responder interinamente, pela 
função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Prof. Francisco Paulo 
do Nascimento Mendes/Ananindeua, no período de 06/08/2013 
a 28/02/2014.

PORTARIA Nº.: 13848/2013 DE 10/10/2013
Designar ENEIDA MARIA DALBUQUERQUE SANTOS,  Matrícula 
nº 5364469/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor II (GED-3.1) da ERCEFM. Bom Pastor/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/05/2013 a 
28/06/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13785/2013 DE 09/10/2013

Dispensar GRAÇA MARIA RIBEIRO GAMA, Matrícula nº 
5620007/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM. Onésima Pereira de Barros/Santarém, a partir de 
02/04/2013.

PORTARIA Nº.: 13778/2013 DE 09/10/2013
Dispensar LENICE MENDES LOPES,  Matrícula nº 57212023/1, 
Auxiliar Operacional, da função de Secretária (GED-1) da 
EEEFM. Prof. Francisco Paulo do Nascimento Mendes/Ananindeua, 
a partir de 01/08/2013.

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 12370/2013 DE 17/10/2013

Art. 1º Revogar, a contar de 01/10/2013, a PORTARIA Nº 
8907/2009 de 8/08/2009, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), ao servidor 
RAFAEL CALDAS FONSECA, matricula nº 57213076/1, Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria..
Art. 2º Conceder, a contar de 01/10/2013, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora DEBORA 
CRISTINA PIMENTEL DE AMORIM, matrícula nº 57213713/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Divisão de Lotação, em 
substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13625/2013 DE 07/10/2013

Nome: FRANCISCO ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA
Matrícula:499277/1  Cargo:Prof.Assist.
Lotação:EE Prof. Generosa/Baião
Período:01/10 a 29/11/13 – 30/11 a 28/01/14 (120) dias
Triênios:18/09/01 a 17/09/04 – 18/09/04 a 17/09/07

PORTARIA Nº.: 13462/2013 DE 07/10/2013
Nome: ELIANA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA
Matrícula:377392/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Alexandre Zacarias de Assunção/Belém
Período:30/09 a 28/11/13 – 29/11 a 27/01/14 (120) dias
Triênios:03/04/02 a 02/04/05 – 03/04/05 a 02/04/08

PORTARIA Nº.: 13902/2013 DE 07/10/2013
Nome:MARIA ROCHA DA LUZ
Matrícula:601357/1 Cargo: Esc. Datilografo
Lotação:CE.Dr.Inácio  K.Gabriel Neto /Castanhal
Período:02/12/13 a 30/01/14=31/01 a 31/03/14(120)dias
Triênios:27/04/07 a 26/04/10 = 27/04/10 a 26/04/13

PORTARIA Nº.: 13901/2013 DE 07/10/2013
Nome: ROSA MARIA DE SOUSA
Matrícula:278459/2 Cargo:Professor
Lotação:Prof Acy de Jesus N.B.Pereira/Marabá
Período:02/12/13 a 30/01/14(60) dias
Triênios:21/08/09 a 20/08/12

PORTARIA Nº.: 13900/2013 DE 07/10/2013
Nome:ANDREIA CRISTINA FERREIRA LEAL
Matrícula:57212664/1 Cargo: Assist.Admist.
Lotação:Divisão de Reg.e Movim.dePessoal/Belém
Período:02/12/13  a 30/01/14(60) dias
Triênios:10/02/09  a  09/02/12

PORTARIA Nº.: 13899/2013 DE 07/10/2013
Nome:ELENICE DA SILVA NUNES SOARES
Matrícula:54197785/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.Mª da Conc.Malheiros(Sede)/Iritua
Período:02/09/13  a 31/10/13(60) dias
Triênios:18/07/07 a  17/07/10

PORTARIA Nº.: 13896/2013 DE 07/10/2013
Nome:ADRIANO ALFREDO CARVALHO SANTOS
Matrícula:57209328/1Cargo:Espec.em Educação
Lotação:EEEF.Nossa Srª de Guadalupe/Icoaraci
Período:02/12/13 a 30/01/14(60) dias
Triênios:18/11/08 a 17/11/11

PORTARIA Nº.: 13894/2013 DE 07/10/2013
Nome:SONIA LUCIA NERY DA COSTA
Matrícula:5068622/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Visconde de Souza Franco/Belém
Período:14/10/13 a 12/12/13 (60) dias
Triênios: 22/09/06 a 21/09/09

PORTARIA Nº.: 13893/2013 DE 07/10/2013
Nome: IVANELSON DA SILVA SANTOS
Matrícula:57211599/1 Cargo: Vigia
Lotação:EE.Benedito C.de Souza /Itaituba
Período:01/11/13  a 30/12/13(60) dias
Triênios:16/01/09 a 15/01/12

PORTARIA Nº.: 13892/2013 DE 07/10/2013
Nome: MARCIA LIMA DA SILVA
Matrícula:57202349/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Brig. Fontenelle / Belem
Período:18/12/13 a 15/02/14(60) dias
Triênios:01/09/08 a 31/08/11

PORTARIA Nº.: 13891/2013 DE 07/10/2013
Nome:MARIA DO CARMO VIEIRA DA SILVA
Matrícula:668486/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Plinio Pinheiro / Maraba
Período:15/11/13 a 13/01/14=14/01 a 14/03/14(120)dias
Triênios:02/06/07 a 01/06/10=02/06/10 a 01/06/13

PORTARIA Nº.: 13889/2013 DE 07/10/2013
Nome:ELIZABETH PAES LOBATO
Matrícula:57174691/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof Bernardino P.Barros /Abaetetuba
Período:02/09/13 a 31/10/13(60) dias
Triênios:31/07/06 a 30/07/09


